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[Justitsministeren] 

med, hvad der gælder for spontane asylansø- 
gere, blive etableret særlige indkvarteringscen- 
tre, hvor de pågældende vil få mad og forplej- 
ning. Yderligere vil de blive tilbudt undervis- 
ning samt forskellige former for kurser af be- 
tydning for tilbagevenden til hjemlandet, lige- 
som der vil blive taget initiativ til kulturelle og 
sociale aktiviteter. Direktoratet for Udlændin- 
ge vil i et samarbejde med Dansk Røde Kors 
og Dansk Flygtningehjælp skulle stå for det 
praktiske arbejde i forbindelse med modtagel- 
sen af de pågældende personer. 

Både med hensyn til udgifter til sygehusop- 
hold samt de øvrige udgifter, der vil være for- 
bundet med personernes ophold i Danmark, er 
det en naturlig følge af den særlige humanitæ- 
re indsats, som invitationsordningen er udtryk 
for, at disse udgifter endeligt afholdes af den 
danske stat. 

Det er tanken at gennemføre invitationsord- 
ningen således, at der i det enkelte tilfælde af 
et nyt invitationstiltag udarbejdes et aktstykke 
med de fornødne konkrete oplysninger med 
henblik på forelæggelse for Finansudvalget. I 
det enkelte aktstykke må indgå oplysninger 
om det påtænkte inviterede antal personer 
samt de økonomiske konsekvenser heraf for så 
vidt angår ophold, behandling, transport osv. 

For regeringen er det en afgørende forud- 
sætning, at opholdet i Danmark kun skal være 
midlertidigt. 

Efter lovforslaget meddeles den enkelte per- 
son opholdstilladelse i 6 måneder, men der vil 
være mulighed for forlængelse. I første række 
vil det afgørende spørgsmål i relation til for- 
længelse af opholdstilladelsen være, om ved- 
kommende fortsat har behov for lægelig be- 
handling eller anden hjælp, men henset til for- 
holdene i visse dele af det tidligere Jugoslavien 
vil der tillige skulle lægges vægt på, om perso- 
nen på grund af krigshandlinger eller lignende 
uroligheder i det område, vedkommende ellers 
kan vende tilbage til, må antages at have behov 
for fortsat beskyttelse her i landet. 

Personer, der er meddelt opholdstilladelse i 
henhold til invitationsordningen, vil kunne an- 
søge om politisk asyl her i landet. 

Det administrative system, der behandler 
asylansøgninger, er imidlertid overordentlig 
belastet af den voldsomme stigning, der har 
været i 1992 i antallet af indrejste spontane 
asylansøgere. Henset hertil samt til, at en per- 

son med opholdstilladelse i henhold til invita- 
tionsordningen er beskyttet mod tilbagesen- 
delse, så længe vedkommendes opholdstilla- 
delse er gældende, er der skabt muligheder for, 
at udlændingemyndighederne kan bestemme, 
at en asylansøgning fra en sådan person ikke 
færdigbehandles, så længe vedkommende har 
opholdstilladelse i henhold til den særlige in- 
vitationsordning. 

Ud over at muliggøre, at Danmark kan mod- 
tage særligt nødstedte personer fra det tidlige- 
re Jugoslavien og give disse midlertidig op- 
holdstilladelse, er lovforslaget udformet såle- 
des, at en tilsvarende invitationsordning frem- 
over vil kunne etableres over for personer af 
anden nationalitet, såfremt regeringen træffer 
beslutning herom. Måtte der opstå et sådant 
behov for at yde en særlig humanitær indsats 
over for udsatte persongrupper i forbindelse 
med konflikter andre steder i verden, vil det 
være naturligt, at regeringen forud herfor søger 
opnået en bred politisk opbakning bag et så- 
dant nyt invitationstiltag. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed 
anbefale forslaget til det høje Tings hurtige og 
velvillige behandling. 

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om mindste- 

beholdninger af  mineralolie og mineraloliepro- 
dukter. 

(Lovforslag nr. L 43). 
Hovedformålet med lovforslaget er i højere 

grad at tilpasse lagringspligtens omfang til det 
gængse niveau i EF-landene. 

Lovforslaget skal bl.a. ses på baggrund af, at 
det hidtidige niveau for de pligtige lagre har 
været 125 dages forbrug, hvorved det oversti- 
ger lagringspligten i de øvrige lande i EF og 
Det Internationale Energi Agentur (IEA). Her- 
udover skal lovforslaget ses på baggrund af, at 
de fleste olieprodukter i dag besidder tekniske 
egenskaber, der bevirker, at de ikke kan lang- 
tidsopbevares, men skal udskiftes (friskes) 
hyppigere end tidligere. 

Lovforslaget indeholder en bemyndigelse til 
energiministeren til at fastsætte det pligtige la- 
gerniveau efter forelæggelse for Folketingets 
Energipolitiske Udvalg. Aktuelt påtænkes lag- 
ringspligten fastsat på et niveau, der svarer til 
90 dages forbrug af de enkelte olieprodukter. 


